令和５年第１回取手市議会臨時会議事日程（第１号）

令和５年２月６日（月）午前１０時開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 承 認 第 １ 号 令和４年度取手市競輪事業特別会計補正予算（第１号）の

専決処分の承認について

日程第５ 議 案 第 １ 号 ４社総交公区第１－８号駅前交通広場整備工事その３請負

契約の締結について

日程第６ 議 案 第 ２ 号 令和４年度取手市一般会計補正予算（第１３号）

地方自治法第１２１条により令和５年第１回臨時会への出席を求めた者及び委任を受けた説明員

１．出席を求めた者
取 手 市 長 藤 井 信 吾

２．委任を受けた説明員

副 市 長 吉 田 雅 弘

総 務 部 長 鈴 木 文 江

政 策 推 進 部 長 井 橋 貞 夫

財 政 部 長 牧 野 妙 子

福 祉 部 長 稲 葉 芳 弘

健 康 増 進 部 長 大 野 安 史

ま ち づ く り 振 興 部 長 野 口 昇

都 市 整 備 部 長 齋 藤 嘉 彦

政 策 推 進 部 次 長

政 策 推 進 課 長 事 務 取 扱
彦 坂 哲

福 祉 部 次 長

子 育 て 支 援 課 長 事 務 取 扱
飯 野 恵 久 子

都 市 整 備 部 次 長

区 画 整 理 課 長 事 務 取 扱
浅 野 和 生

総 務 部 総 務 課 長 澤 部 慶

総 務 課 副 参 事 土 谷 靖 孝

政 策 推 進 部 政 策 推 進 課 副 参 事 髙 中 誠

財 政 部 財 政 課 長 海 老 原 輝 夫

財 政 課 副 参 事 谷 池 公 治

健 康 増 進 部 保 健 セ ン タ ー 長 助 川 直 美

保健センター副参事 松 崎 剛

ま ち づ く り

振 興 部
産 業 振 興 課 長 数 藤 弘 人

都 市 整 備 部 区 画 整 理 課 副 参 事 稲 葉 克 彦

取 手 市 教 育 委 員 会 教 育 長 伊 藤 哲

令和５年第１回取手市議会臨時会会期日程

日次 期 日 曜日 会 議 時 刻 議 事

１ ２／６ 月 本会議 午前 10 時
開会、議案上程・提案理由説明・質疑・討論・

採決、閉会

取市発第４６６号

令和５年２月１日

取手市議会議長

金 澤 克 仁 殿

取手市長 藤 井 信 吾

地方自治法第１８０条第１項の規定に基づく専決処分について（報告）

地方自治法第１８０条第１項の規定に基づき、議会の議決により指定された市長の

専決処分事項として下記のとおり専決処分しましたので、同条第２項の規定により報

告します。

記

専決処分第２号 損害賠償の額を定め和解することについて

（事故後の対応）当該事故現場については側溝の蓋の掛け直しを行い、当該事故現場

の周辺についても安全確認を行いました。

専決処分第２号

専 決 処 分 書

損害賠償の額を定め和解することについて、地方自治法第１８０条第１項の規

定に基づき、議会の議決により指定された市長の専決処分事項として、次のとお

り専決処分する。

令和５年１月１２日

取手市長 藤 井 信 吾

損害賠償の額を定め和解することについて

地方自治法第９６条第１項第１２号及び第１３号の規定により、市が管理する

道路における事故による損害について、次のとおり賠償し、和解するものとする。

１ 相手方 （住所）○○○○○○〇○○〇

（氏名）○○○○○

２ 事故の概要

令和４年１０月１日午後４時頃、取手市山王２６６番地２地先の市道において、

相手方所有の自動車が当該道路の側溝の蓋の上を通過した際に、蓋が割れたこと

により、車両左側後方のタイヤを損傷したものである。

３ 損害賠償額 １３，４２４円（過失割合 市８０：相手方２０）

議案第２号 令和４年度取手市一般会計補正予算（第１３号）

質疑通告一覧表

令和５年第１回臨時会

質疑

順位
質疑者 質疑事項 質疑要旨

議案書の

ページ

１ 齋藤 久代

議 員

出産・子育て応援相談事

業について

１ 本来の目的

２ 相談内容の変化

３ 市内の未就園児人数（０～２歳）と

割合

４ 出産応援給付金５万円と子育て応援

給付金５万円の給付形態（現金、クー

ポン券、アプリ）と活用メニュー（買

い物で終わらせない）

５ 給付金管理システム（システム構築

費・導入費を活用）

６ 地域資源の活用（地域との連携や人

材活用）

７ ギフトの名称（市独自）は考えてい

るか

８ 広域連携は考えているか（ギフトを

有効活用してもらうために）

９ 相談支援機関（地域子育て支援拠点）

と利用者支援事業の重要性

10 対象者、外国籍や海外で出産後帰国

などの人への考え方、予定前出産・死

産・中絶、転入転出、離婚、ＤＶ被害

者等

議案書Ｐ６、

Ｐ７

２ 関戸 勇

議 員

ふるさと取手応援基金寄

附金について

１ 予想をどの程度上回る見通しか

２ 返礼品をどのように拡充してきたか

３ 新たな施策は

４ ポータルサイトなど業務委託料経費

も自動的に1億円の半額かかるのか

議案書Ｐ５

出産・子育て応援相談事

業について

１ ２月・３月の妊娠届の対象数はどの

ような根拠で推定しているのか

２ ３月１日の事業開始とあるが間に合

うのか

議案書Ｐ６、

Ｐ７